
 

Comune di Castellafiume 
(Prov. Di L’Aquila) 

Via delle Scuole n°39, cap. 67050 
Tel. 0863 – 54142 – 54353 fax 0863 – 54440 

Sito Internet – www.comune.castellafiume.aq.it    E-mail – info@comune.castellafiume.aq.it 
 

Registro Generale delle determine atto numero 3 del 09-01-2025 

COPIA 
AREA TECNICA 

 
REGISTRO GENERALE N. 3 DEL 09-01-2025 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 09-01-2025 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SEGEN S.P.A. PER IL 
SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 
 

 
 
PREMESSO che: 

è necessario effettuare e garantire un servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani; 
CONSIDERATO che occorre quindi identificare un’azienda che possa svolgere il servizio sopra 
descritto; 
 
RICHIAMATE: 

 La Delibera di C.C. n. 29 in data 12/12/2024 di Approvazione DUP - Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027; 

 La Delibera di C.C. n. 30 in data 12/12/2024 di Approvazione Bilancio di Previsione 2025-
2027; 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 6 in data 16/02/2024 di Approvazione del PEG 2024-
2026; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 



Registro Generale delle determine atto numero 3 del 09-01-2025 
 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 
le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 
 
PRECISATO che: 
a) in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
b) con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che: 

• il Responsabile del Procedimento, Geom. Mario Ferrazza, ha interpellato per le vie brevi la 
Ditta SEGEN S.P.A. con sede in CIVITELLA ROVETO VIA ROMA 1 – 67054; 

 
CONSIDERATO, altresì, che da parte del RUP dell'intervento l’importo da affidare è ritenuto 
congruo in relazione al lavoro richiesto; 
 
VISTI l'art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'art. 17, I e II comma del D. L.gs. n. 36/2023 a 
mente del quale si provvede ad individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che: 
a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esecuzione di interventi 
manutentivi 
b) Importo del contratto: € 169.000,00; 
c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
TENUTO CONTO che il Responsabile del Procedimento ha esperito le verifiche di capacità 
tecnico/economica, di regolarità contributiva e dell'assenza di motivi ostativi a contrarre con 
l'amministrazione, come da dichiarazione ai sensi dell’art. 94 del Codice dei contratti di cui al D. Lgs 
36/2023 agli atti d'ufficio; 



Registro Generale delle determine atto numero 3 del 09-01-2025 
 

 
CONSIDERATO che da parte del RUP dell'intervento l’importo da affidare risulta congruo in 
relazione al lavoro richiesto; 
 
PRESO E DATO ATTO che il RUP dell'intervento, in considerazione di quanto previsto dal sopra 
citato articolo 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. ha ritenuto opportuno procedere 
all'affidamento diretto relativo a lavori di manutenzione straordinaria immobili 
comunali<150.000,00= Ditta SEGEN S.P.A. con sede in CIVITELLA ROVETO (AQ); 
 
VISTA la lettera commerciale ai sensi del D. Lgs 36/2023 allegata alla presente (All. “A”) e ritenuto 
di doverla approvare; 
 
RICHIAMATE le disposizioni previste all’art. 3 della legge 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari; 
VISTI: 
• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 
D.Lgs118/2011”; 

• l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”; 
 
DATO ATTO che l’affidamento diventerà efficace dopo il positivo esito dei controlli avviati e, in tal 
caso, si procederà alla stipula del contratto con l’affidatario secondo quanto previsto dall’art. 18 del 
D.Lgs 36/2023; in caso di accertato difetto del possesso dei prescritti requisiti (così come da 
autocertificazione dell’O.E.) si procederà alla risoluzione del contratto e alla decadenza 
dell’affidamento, fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle sole 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità conseguita; 
 
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
 
RITENUTO di provvedere in merito all'affidamento e di assumere il conseguente impegno a carico 
del bilancio; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono da impegnare la somma complessiva di € 
169.000,00 sul capitolo n. 2220; 

 
VISTO il D.M. n. 55/2013 riguardante gli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei 
rapporti economici con la Pubblica Amministrazione; 
 



Registro Generale delle determine atto numero 3 del 09-01-2025 
 

RICHIAMATO l’art. 25 del D.L. 66/2014, al fine di garantire l’effettiva tracciabilità dei pagamenti 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni, le fatture elettroniche emesse verso il Comune di 
Castellafiume dovranno riportare:  
La denominazione dell’Ente:  Comune di Castellafiume; 
Il Codice Univoco Ufficio:  UFZZ85; 
Il nome dell’ufficio:   Ufficio tecnico; 
Il Cod. Fiscale del servizio di F.E.: 00201380664; 
Regione dell’ufficio:   Abruzzo; 
Provincia dell’ufficio:   L’Aquila; 
Comune dell’ufficio:   Castellafiume; 
Indirizzo dell’ufficio:   Via Rio Sonno 28; 
CAP dell’ufficio:   67050; 
 
VISTI: 

 la Tracciabilità dei Flussi Finanziari, ns prot. 3696 in data 04/12/2023, ivi allegata; 
 la dichiarazione di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023; 

 
Visti: 
- il DURC con scadenza validità il 17/01/2025 e Numero Protocollo INAIL_45409266, 

allegato; 
- la Tracciabilità dei Flussi Finanziari, allegata; 
- la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, allegata; 
- gli artt. 107 - 151 – 183 del D.lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 36/2023 nel testo vigente; 
- il D.M. n. 55/2013 riguardante gli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei 

rapporti economici con la Pubblica Amministrazione; 
- l’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 

dell’11 settembre 2020, come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in 
legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 29 luglio 2021, n. 108; 

- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
- il vigente statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell'ente; 
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Il Decreto Sindacale n. 6 del 17/05/2023 di conferimento al Geom. Mario Ferrazza 

dell’incarico di Responsabile dell’area tecnica; 
 
ATTESTATO che il RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, agli atti; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 



Registro Generale delle determine atto numero 3 del 09-01-2025 
 

RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti dell'ente, in particolare l'art. 2, per il quale 
nei contratti sono inserite apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in 
caso di violazione degli obblighi derivanti dal medesimo oltre che dal DPR n. 62/2013; 
 
RICHIAMATE inoltre le norme recate dal D.L.gs 33/2013, per il quale le informazioni relative alle 
procedure per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla 
pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle norme 
vigenti in materia di affidamenti, pubblicità e trasparenza; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. L.gs. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto riportato nella premessa e nella narrativa, che formano parte integrante del presente atto e 
ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge 241/1990 nel testo vigente: 
 
1. di adottare il presente atto quale Determinazione a Contrarre ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 17, comma 1, del D.lgs 36/2023, per l’affidamento del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani; 

 
2. di avviare, secondo quanto proposto dal RUP dell’intervento, una procedura ai sensi dell'art. 

50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per la scelta di un operatore e di procedere al contestuale 
affidamento diretto alla Ditta SEGEN S.P.A. con sede in CIVITELLA ROVETO, il SERVIZIO 
DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI; 

 
3. di dare atto che la somma complessiva di € 169.000,00, deve essere impegnata sul capitolo n. 

2220 del Bilancio 2025: 
 

Esercizio finanziario  2025      
Missione 9 Programma  3 Titolo  1 PdC 

finanziario 
09.03-1.03.02.15.004 

Cap./Art. 2220 Descrizione SPESE GENERALI SERVIZIO N.U. 
CIG AFFIDAMENT

O IN HOUSE 
CUG - 

Causale. SERVIZIO RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI 
Modalità 
finanziamento 

- 

Spesa non 
ricorrente 

- Imp./Prenot. - Importo 20.  169.000,00 

 
4. di impegnare, conseguentemente, la spesa complessiva di € 169.000,00, in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Importo  
169.000,00 

Data scadenza pagamento 

2025 09.03- 2220  - 



Registro Generale delle determine atto numero 3 del 09-01-2025 
 

1.03.02.15.004 
 

5. di dare atto che il presente affidamento sarà disciplinato da apposito contratto mediante lettera 
commerciale del D. Lgs 36/2023 di cui all’allegato “A”; 

 
6. di approvare la lettera commerciale allegata alla presente (All. “A”); 

 
7. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite 

stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

8. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 
10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
11. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00= euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

12. di precisare che trattandosi di lavori di manutenzione non è richiesta l’acquisizione del CUP; 
 
13. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 

e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ssmmii; 

 
14. di demandare al Rup: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del D.gs n. 36/2023; 

 



Registro Generale delle determine atto numero 3 del 09-01-2025 
 

15. di dare atto, che la ditta appaltatrice si obbliga ad assolvere le procedure previste dall'art. 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto 
in oggetto; 

 
16. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs 33/2013, le informazioni relative al presente atto saranno 

pubblicate nelle apposite sezioni dell’Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
17. di rendere noto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023, è il Geom. Mario Ferrazza; 
 

18. di trasmettere, per quanto di competenza, copia della presente determinazione al Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

 
19. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Chieti, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

 
20. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al TAR Abruzzo ex art. 119 

D.L.gvo 104/2020 e art. 120 comma 1. 
 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ferrazza Geom. Mario 
 

  



Registro Generale delle determine atto numero 3 del 09-01-2025 
 

 
_________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000  in ordine al Preliminare n.ro 
2 del 07-01-2025 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
Catellafiume, 09-01-2025 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Ferrazza Geom. Mario 

_________________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine 
alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2 del 07-01-2025 esprime parere: Favorevole.  
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Dlgs 18/08/2000 n. 267  
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267. 
 
 

Impegno N.     2 del 08-01-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 09.03-1.03.02.15.004  Contratti di servizio per la raccolta rifiuti 
Capitolo       2220 / Articolo       
SPESE GENERALI SERVIZIO N.U. 
Causale IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SEGEN S.P.A. PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA E 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI. 
Importo 2025 Euro 169.000,00 
Beneficiario       953  SEGEN S.P.A. 

 
 

Castellafiume, 08-01-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott. Stefano Di Pangrazio 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Numero. 3 del Registro Pubblicazioni 
 
Il 09-01-2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la determinazione N.ro 2 del 09-01-2025 con 
oggetto:  
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA SEGEN S.P.A. PER IL SERVIZIO DI 
RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI.  
e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000  
 
Castellafiume, 09-01-2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 F.to Geom. Mario Ferrazza 
 


